MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
 PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 2/2023 - PROEN-REI (11.01.01.04)

Nº do Protocolo: 23419.001031/2023-76

Bento Gonçalves-RS, 27 de março de 2023.

RETIFICAÇÃO Nº 01
EDITAL Nº 08/2023 – PROEN-REI EDITAL COMPLEMENTAR VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº

106/2022 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PARA O PIBID-IFRS 2022

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria no 185, de 17/02/2020, torna público a Retificação do EDITAL Nº 08/2023
– PROEN-REI - EDITAL COMPLEMENTAR VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 106/2022 de seleção de
estudantes de Iniciação à Docência para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência
(Pibid), contempladas no Edital Capes-Pibid nº 23/2022, regulamentado pelas portarias Capes nº 83
e 86, de 2022.

Onde se lê:
8. CRONOGRAMA

Atividade Data Local

Divulgação deste edital complementar 20/03/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Período de inscrições
20/03/2023

a     27/03/2023

Formulário:
https://shre.ink/kCst

Divulgação da homologação das
inscrições

28/03/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Recebimento de recursos relativos às
inscrições não homologadas

29/03/2023
Formulário:

https://shre.ink/kCsP

Divulgação das inscrições homologadas
após recursos e datas, horários e locais
das entrevistas

31/03/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Entrevistas 03 a 05/04/2023
Campus de origem do

candidato

Divulgação do resultado preliminar da
seleção

06/04/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Recebimento de recursos relativos ao
resultado da seleção

10/04/2023
Formulário:

https://shre.ink/kCsP

Divulgação do resultado final 11/04/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

https://ifrs.edu.br/
https://shre.ink/kCst
https://ifrs.edu.br/
https://shre.ink/kCsP
https://ifrs.edu.br/
https://ifrs.edu.br/
https://shre.ink/kCsP
https://ifrs.edu.br/

Leia-se:
8. CRONOGRAMA

Atividade Data Local

Divulgação deste edital complementar 20/03/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Período de inscrições
20/03/2023

a     29/03/2023

Formulário:
https://shre.ink/kCst

Divulgação da homologação das
inscrições

30/03/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Recebimento de recursos relativos às
inscrições não homologadas

31/03/2023
Formulário:

https://shre.ink/kCsP

Divulgação das inscrições homologadas
após recursos e datas, horários e locais
das entrevistas

03/04/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Entrevistas 04 a 05/04/2023
Campus de origem do

candidato

Divulgação do resultado preliminar da
seleção

06/04/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

Recebimento de recursos relativos ao
resultado da seleção

10/04/2023
Formulário:

https://shre.ink/kCsP

Divulgação do resultado final 11/04/2023
Site do IFRS:

https://ifrs.edu.br/

https://ifrs.edu.br/
https://shre.ink/kCst
https://ifrs.edu.br/
https://shre.ink/kCsP
https://ifrs.edu.br/
https://ifrs.edu.br/
https://shre.ink/kCsP
https://ifrs.edu.br/

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 20:40)
LARISSA BRANDELLI BUCCO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADJEN-REI (11.01.01.04.01)

Matrícula: 2327276

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 27/03/2023 623f8008af

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf